### LATAR BELAKANG PEMIKIRAN IBN TAIMIYAH

#### A. Biografi Ibn Taimiyah

Nama lengkap Ibn Taimiyah adalah *Taqiyu al-Dīn Abū al-Abbas Ahmad bin Abdu al-Ḥālm bin Abdu al-Salam bin Abū al-Qasīm bin al-Khidhīr bin Muḥammad bin Taimiyyah al-Harrani al-Dimasyqi*. Dilahirkan pada hari Senin, 10 Rabi‘ul Awwal 661 H/1263 M di Harran. Pusat filosof dan kaum penyembah bintang. Harran adalah sebuah kota yang berada diantara dua sungai, Tigris dan Eufrat. Hingga usia tujuh tahun Ibn Taimiyah tinggal di Harran dan tumbuh dan berkembang di sana. Disaat Harran diserang bangsa Tartar, seluruh penduduk mengungsi.

Dinasti Mamluk berhasil menghadapi ekspansi Mongol ke arah Barat. Pasukan dari Timur yang telah membumihanguskan Baghdad, dipukul mundur oleh Mamluk di bawah

---

<sup>2</sup>*Ibid.*, Vol.13, hal, 308.

pimpinan Qutus dan Baybars di ‘*Ain al-Jalūt* tahun 658 H/1260 M. Mamluk juga dihormati oleh dunia Islam pada saat itu karena berhasil menghalau tentara Salib dari pantai Syro Palestina. Dinasti Mamluk ini jatuh dalam kekuasaan Turki Ustmani di bawah sultan Salim pada tahun 923 H/1517 M.<sup>3</sup>

Masa Ibn Taimiyah hidup ditengarai dengan berbagai krisis yang sangat serius. Secara umum krisis ini terjadi pada dua aspek, yaitu aspek internal seperti perpecahan politik dan perebutan kekuasaan, menjamurnya taklid dan fanatisme madhab, stagnasi dan kejumudan berfikir, dan berkembangnya khufarat dan bid’ah.

Di bawah kekuasaan Utsmani pula ide-ide Ibn Taimiyah diadopsi oleh Muhammad ibn Abd al-Wahab (W.1206 H/1792 M), yang memberikan kebangkitan Wahhabisme dan berdirinya dinasti Su'ud. Ibn Taimiyah tercatat sebagai penulis yang produktif bersama al-Ghazali (W.505 H/1111 M) dan Ibn Arabi (W. 638 H/1240 M), dan pengaruhnya begitu besar bagi Islam kontemporer, khususnya dalam lingkaran Sunni.<sup>19</sup>

Pengaruh Ibn Taimiyah berlanjut hingga masa modern. Gerakan Salafiyah (*Salafiyya movement*) dengan tokohnya Jamal al-Dīn al-Afghani (Wafat tahun 1987 M), Muhammad Abduh (Wafat 1905 M), dan Rasyid Ridha (Wafat 1935 M), secara khusus dipengaruhi oleh Ibn Taimiyah dengan kritiknya